
 
Originale 

Comune di Chialamberto 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.13 

 
OGGETTO: 
C.C.N.L. 16 NOVEMBRE 2022 - COSTITUZIONE DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER LA STIPULA DEI CONTRATTI 
INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE RAPPRESENTANTI 
DELL'AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI CONFRONTO CON LA 
DELEGAZIONE SINDACALE           
 
 
L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di aprile alle ore diciassette e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Bonadè Bottino Adriano - Sindaco  Sì 

2. Castellini Gabriele - Vice Sindaco  Sì 

3. Aimo Boot Alessandra - Assessore  Giust. 

4.             

5.             

6.             

7.             

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
La presente seduta si tiene in videoconferenza, ai sensi del Regolamento comunale, 

approvato da parte del Consiglio Comunale con deliberazione n. 17 del 18.05.2022. 
 
Assiste all’adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale Signor dott. Luca 

Francesco Bertino il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Bonadè Bottino Adriano assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



  
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’art. 40 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. dispone che la contrattazione 
collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al personale del 
comparto Funzioni Locali per il triennio 2019/2021 siglato il 16 novembre 2022, in 
particolare il titolo II “Relazioni Sindacali” il quale all’articolo 7 prevede che: 

- deve essere costituita la delegazione di parte datoriale abilitata alle trattative per la 
negoziazione dei contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali 
rimessi a tale livello; 

- devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di 
concertazione sulle materie previste dal CCNL; 

- la delegazione sindacale è composta dalla RSU e dai rappresentanti territoriali delle 
organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del CCNL; 

Visto altresì articolo 8, comma 2, del C.C.N.L. 16 novembre 2022 che prevede il termine 
di trenta giorni dalla stipulazione del contratto entro il quale l’Ente deve procedere alla 
nomina del Presidente e dei componenti della delegazione di parte datoriale, secondo i 
rispettivi ordinamenti; 

Richiamato il verbale di deliberazione del Sindaco n. 35 dell’8/11/2017 ad oggetto 
“Nomina ed indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione 
decentrata integrativa per l’anno 2017”;  

Ritenuto, pertanto, costituire la delegazione trattante di parte pubblica, date le ridotte 
dimensioni dell’Ente, in composizione monocratica, come di seguito indicato: 

Componente unico: Segretario Comunale pro tempore; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

Visto il CCNL 16/11/2022; 

Acquisito il preventivo parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 e dato atto che la presente 
deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente e pertanto, ai sensi del medesimo articolo, non necessita del parere di 
regolarità contabile; 

Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 

DELIBERA 

1) di approvare tutto quanto in narrativa esposto; 

2) di costituire la delegazione di parte datoriale prevista dall’articolo 7, comma 3, del 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto Funzioni Locali 
Funzioni Locali per il triennio 2019/2021 siglato il 16 novembre 2022 come segue: 



Componente unico: Segretario Comunale pro tempore; 

3) di dare atto che: 

- i componenti della delegazione di parte datoriale rappresentano l’Amministrazione al 
tavolo della concertazione per le materie previste dal CCNL; 

- la delegazione di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli indirizzi 
definiti dalla  Giunta Comunale; 

4) di trasmettere copia della presente deliberazione ai soggetti testé nominati, alle OO.SS. ed 
alle R.S.U. dell’Ente; 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione 

D E L I B E R A 

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

Bonadè Bottino Adriano 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dott. Luca Francesco Bertino 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 10/05/2023 al 25/05/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Messo Vigile 
 Marina Moretto 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
 Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
Chialamberto, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

dott. Luca Francesco Bertino 
 

 
 
                    
  

Marina Moretto 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
dott. Luca Francesco Bertino 

 


